

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

V. ÅRG.

STOCKHOLM, 1 JANUARI 1916.

Nr 1.

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

utkommer den 1 och 15 i var månad.

Redaktion och Expedition: 6 Lästmakaregatan¹
Redaktionstid: onsdag och lördag kl. 1/3—1/4.
Expeditionen öppen vardagar kl. 1—4.
Rikstel. 8600. Allm. tel. 147 29.
Telegramadress: Rösträtt, Stockholm.
Prenumeration genom posten:
Pris för 1916 Kr. 1:35.
Lösnummer 5 öre.

För utlandet sker prenumeration antingen genom posten eller genom insändande av 2 kr. i postanvisning till tidningens expedition.

Besinning.

Åter tändes ett solvarv över den bloddrypande jorden, och ännu pågår det besinningslösa mordandet. I tusentals nedgöras män, som varit sina familjers stöd och sina mödrars hopp — hjärnor, av vilkas arbete vetenskapens, konstens och teknikens resultat under generationer skulle berott, krossas — händer, som skulle bärgat skördar och betvingat naturkrafter, lamslås av döden. I elände och sorg förtvina namnlösa skaror av kvinnor och barn; forntidens kulturarv och framtidens ofödda tankar — allt offeras besinningslöst åt krigets Moloch.

Ty är det ej, som skulle i hela världen både de styrande och de styrda blivit mera, besinningslösa med varje månad, som kriget rasat? Har man inte allt mera tveklöst begärt offer av folken, och ha ej folken allt mera motståndslöst tagit på sig bördorna? Är det ej, som skulle samhällena överallt inrätta sig med kriget som en institution i sitt liv, håller ej detta abnorma tillstånd på att i människornas föreställningsvärld bli någonting normalt, ofrånkomligt, omöjligt att motsätta sig?

Faran av att en dylik vanföreställning får slå rot är uppenbar. Sker det, då ha alla de, som sedan årtusenden sått kultursådden, arbetat förgäves — förgäves ha de levat och verkat, som i själarna sökt väcka broderskärlek och framtidstro. Det är denna fara, som kvinnorna i alla länder känt, och det är för att värja släktet mot den, som de hållit samman. Det är därför, som under denna fasornas tid världen fått bevittna det underbara, att kvinnornas samhörighet — tack vare deras besinning av sitt ansvar som släktets mödrar — uthärdat en påfrestning, inför vilken ingen annan internationell samfällighet bestått provet. Och det fredsarbete, som kvinnorna inledde allt ifrån världskrigets första dagar, har

Nyår.

Sju svanor flögo sjungande
Sur morgonrodnans bål
på vita vingar gungande
mot obekanta mål.

Kär vila bygder sovande
inunder milsvid snö,
men hoppet målar lovande
en fjärran öppen sjö.

Vi stå och se i byarna
som vinglös fågel ser:
vi se ur snön mot skyarna,
som lova ännu mer.

Åh, den som kunde gungande
på luft i morgonbrand
med svanen svinga sjungande
mot obekanta land!

Inunder sover samtiden
i tung och ändlös snö.

I fjärran hägrar framtiden
med fri och öppen sjö.

K. G. OSSIANNILSSON.

aldrig fått avstanna. Det måste alltjämt fortgå med växande kraft och fördjupning.

I den värld, som nu bländad och besinningslös rusar mot sin undergång, få kvinnornas fridsröster aldrig tystna, men de få ej heller höjas endast till protester, som drunkna i stridens larm. Säkert, om än sakta, måste de bearbeta folkopinionen, de måste kalla människorna till besinning, de måste hjälpa dem att återvinna förmågan att förstå vad världshändelserna innebära, ej blott på ytan men på djupet. Det måste klarläggas i varje individs medvetande, att kriget är ej ett fristående fenomen, utan en följdforeteelse, ett symptom av en djupt ingripande och farlig samhällssjukdom: maktlystnaden och rättsföraktet. Kvinnorna, som under hela denna världsbrand i alla länder sett och förstått detta, måste

alltjämt kämpa mot alla utslag därav, mot all själslivets förvildning — striden för freden skall för oss betyda en strid för rättfärdighet och broderskärlek. Ju hetare vi erfara skammen av folkens hatfyllda brodermord, desto högre måste vår åstundan växa att äga ett starkt och bestående inflytande på nationernas öden, desto kraftigare måste vårt arbete inriktas på att skaffa oss möjlighet att leda vägen mot en framtid, där släktet skall vara förskonad från vår samtids ogärningar och kval.

Aldrig har ett arbetsår ingått med en mera skallande maning till kvinnorna att sätta in hela sin kraft på att förvärva medborgarrätten. Ty den är det enda vapen, med vilket vi skola kunna erövra en ny värld, där rättfärdighetens sol skall uppgå med frid under sina vingar.

En samhällsdanare.

Några ögonblick med mr Ben Lindsey.

Ben Lindseys namn torde inte vara okänt för Rösträtt för Kvinnors läsare. Det har förekommit flera gånger i våra spalter, och då i samband med någon ny reform eller något märkligt uttalande, ty Ben Lindsey hör till de människor, som ge sin tid och sitt arbete åt sociala reformer och deras praktiska tillämpning i våra samhällen.

Mest känd har mr Lindsey blivit såsom danare av Colorados barndomstolar, och hans strävan att av de unga brottslingarna skapa samhällsdugliga individer har i många fall kröntes med framgång, och visat hållbarheten av hans argument, att fängelsestraffet endast demoraliserar de unga, och att hänsyn bör tagas såväl till de betingelser under vilka barnen vuxit upp, som till de psykologiska faktorer, som varit bestämmande. Ben Lindseys metod har varit att omhändertaga de unga, föra dem bort från en skadlig omgivning och väcka deras ambition och ansvarskänsla. Han har också rönt bevis på, att vad hot och straff och hårda ord inte verkat, det har den förlåtande kärleken, medkänslan och intresset för de ungas bildbarhet åstadkommit. Under de 16 år Ben Lindsey varit domare i Colorado, har han mötts av oförstående och hårdnackat motstånd från de håll, där man haft intresse av att motarbeta den sociala utvecklingen, och att han vid omröstningarna inte fallit igenom, därför har han till stor del kvinnorna att tacka, ty de ha troget bistått honom i hans kamp.

Det var domaren Lindseys egna ord, då undertecknad vid Fordexpeditionens mottagning på Grand hotell lyckades få några minuters samtal med honom. Mr Lindsey yttrade sig synnerligen sympatiskt om Colorados kvinnor, och han ansåg sig med skäl kunna ha rättighet att yttra sig om verkningsarna av deras politiska rösträtt och valbarhet, då Colorados kvinnor i 22 år utövat sin rösträtt. Under så lång tid kunna resultaten göra sig förnimbara, och resultaten äro där liktydiga med utomordentliga skyddslag för kvinnor och barn, och reformer i olika riktningar, som alltid arse individens och samhällets bästa. Så är skyddsåldern för flickor höjd till 18 år. Om en man talar ohöviskt till en ung flicka, kan han straffas, och otillbörliga förslag äro belagda med fängelsestraff. Vidare är arbetstiden vid fabriker och verkstäder reglerad, skyddsanordningar mot olycksfall vidtagna och förbud mot barns fabriksarbete utfärdat.

På frågan om kvinnorna aktivt deltaga i det politiska livet, svarade mr Lindsey jakande.

"Vi ha ju en av våra ledande politiska personligheter med i expeditionen", sade han, och de livliga, bruna ögonen spanade bland mängden, "senator Helen Ring Robinson, känner ni inte henne?"

Annonsera i Rösträtt för Kvinnor.

Annonspris 10 öre efter texten, 12 öre å textside pr mm.-höjd, spaltbredd 65 mm. Marginalannons samt annons å bestämd plats 20 öre pr mm. Årsannonser 20 % rabatt, halvårs 10 % rabatt, kvartals 5 % rabatt. För annons till införing 1 eller 2 gånger torde likvid medfölja ordern. Annons bör vara insänd senast 5 dagar före tidningens utgivningsdatum till Rösträtt för Kvinnors expedition, Lästmakaregatan 6, Stockholm. För annonsavdelningen: Rikstel. Norr 600, Allm. tel. 147 29, mellan 9 f. m. och 7 e. m.

A. P. ANDERSSONS MÖBELAFFÄR
STOCKHOLMGamla Kungsholmsbrogatan 26
(andra huset från Drottninggatan)

Stort lager af fina och enkla

MÖBLER

i ek, mahogny, valnöt samt andra träslog afven målade, till billigaste priser.

Allm. Tel. 11410 Riks Tel. 6505

Advokat EVA ANDÉN

JURIS KAND.

Kvinnliga Juridiska Byrån

Vallingatan 18 - Stockholm C.

Rättegångar o. juridiska uppdrag av alla slag.
KL. 10-4.

Riks tel. 7576.

Allm. tel. 18336.

Moderata Kvinnoförbundet och rösträtten.

Från vår läsekrets.

Till ordföranden i F. K. P. R. i Falun.

Med anledning av Eder i förra nummer av denna tidning till M. K. F.'s ordförande riktade öppna fråga, får jag meddela, att fru Jeanna Nilsson fullkomligt riktigt angivit M. K. F.'s ställning till kvinnans politiska rösträtt såsom neutral. Förbundet såsom sådant agiterar nämligen icke vare sig för eller mot kvinnans politiska rösträtt. På grund härav räknar det inom sig moderata kvinnor, tillhörande såväl Föreningen för kvinnans politiska rösträtt som Allmänna valmansförbundet och lägger intet tryck på sina medlemmar angående deras personliga åsikt i rösträttsfrågan.

Med utmärkt högaktning

Ebba von Eckermann,
Ordf. i S. M. K. F.

Fru von Eckermann lämnar här den för alla rösträttskvinnor, som tillhört Moderata kvinnoförbundet, värdefulla upplysningen, att detta "lägger intet tryck på sina medlemmar angående deras personliga åsikt i rösträttsfrågan". Med den fria tillämpning av denna grundsats, av vilken kända antirösträttskvinnor inom förbundet begagna sig även vid tillfällen, då de uppträda och tala å förbundets vägnar, och varigenom de i hög grad bidraga att åt detta förläna skenet av en antirösträttsorganisation, bör det ligga dess rösträttsintresserade medlemmar varmt om hjärtat att icke försumma något tillfälle att framträda och lika öppet uttala sina "personliga åsikter" om vad de anse vara rätt och till gagn för landet. Endast härigenom kan den "neutralitet" förbundet proklamerar bli verklighet.

Friherrinnan Anna Rappe har med anledning av våra i förra numret av Rösträtt för Kvinnor på ett referat i Smålands-Posten grundade reflexioner över vissa punkter i ett föredrag i Moderata kvinnoförbundet i Växjö förklarar, att vårt bemötande var "alldeles berättigt och grundar sig på ett fullkomligt felaktigt referat", vilket vi på friherrinnan Rappes begäran härmed velat bringa till våra läsares kännedom.

Friherrinnan Rappe lämnar vidare några upplysningar om vad hon verkligen sagt, upplysningar vilka snarast äro ägnade att styrka oss i vår uppfattning om arten av den antirösträttspropaganda som bedrives.

RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR.

Vid årsskiftet.

Med detta nummer börjar Rösträtt för Kvinnor sin femte årgång. Redan i namnet finnes angivet det mål tidningen satt som sitt. I belysning av tidshändelserna söker tidningen under medverkan av sakkunniga och intresserade att visa, hur lösningen av kvinnornas rösträttsfråga i själva verket hänger samman med, ja, är själva förutsättningen för lösningen av alla de stora frågor, för vilka kvinnor på skilda områden arbeta och verka. Bland dessa ha under det sista året med en naturlags nödvändighet de frågor, som röra krig och fred, trätt i förgrunden. Dels i ledande artiklar, dels i skildringar av kvinnornas direkta insats i fredsarbetet, särskilt sådant det tagit sig uttryck i de svenska kvinnornas fredssöndag och den internationella kvinnokongressen i Haag, har tidningen infört bidrag av bl. a.: Maria Almén, Millicent Garrett Fawcett, Ellen Hagen, Anna Holm, Naima Sahlbom, Rosika Schwimmer, Anna Wicksell och Elin Wägner. Andra frågor, som uppstått i sammanhang med kriget, ha behandlats av Birgit Magnusdotter Hedström, Else Kleen (Gwen) och Gertrud Rodhe; dyrtiden, som ju också kan räknas hit, har belysts av Gertrud Bergström och Jenny Velander.

På lagstiftningens och det sociala området uppkommande frågor har Rösträtt för Kvinnor alltjämt haft sin uppmärksamhet fäst. Vi påminna om Eva Andéns mycket uppmärksammade artiklar om barnavårdsdagslagstiftningen och Anna Wicksells om äktenskapslagstiftningen. Vidare artiklar i olika sociala frågor av Elsa Alkman, Sigrid Kruse, Hilda Sachs, Valborg Utrich och Anna Åbergsson. I de i våra dagar så brännande och livligt debatterade avlösnings- och beföringsfrågorna ha vägnad inlägg infutit av så sakkunniga kvinnor som Emilia Fogelklou, Marie Louise Gagner, Anna Lessel, Gulli Petri och Anna Sörensen.

Även på det litterära området har Rösträtt för Kvinnor sökt hålla sina läsare au courant med det, som särskilt ur rösträtts- och kvinnosakssynpunkt kan vara av intresse. Bland de litterära namn, som under året förekommit i tidningens spalter, nämnas: Hilma Borelius, Frigga Carlberg, Anna Lenah Elgstöm, Gerda Hellberg, Gurli Hertzman-Ericson, Ann Margret Holmgren, Kerstin Hård af Segerstad, Ellen Key, Elisabeth Krey, Elisabeth Kyulenstierna-Wenster, Anna Maria Roos, Louise Stenbock, Marika Stjernstedt, Gustava Swan-

ström, Alma Söderhjelm, Lydia Wahlström, Hjalmar Wallander och Ellen Wester. Biografiska uppsatser ha infutit av bl. a. Emilia Broomé, Sigrid Herlitz, Anna Lindhagen, Harriot Stanton Blatch, Anna Whitlock och Karolina Widerström.

Den utländska avdelningen har, trots de osäkra förhållanden som alltjämt råda, varit väl tillgodosedd. Bland dem som här medverkat märkas: Edwin Björkman, Ester Brisman, Lydia Mattson-Sager, Ellen Palmstierna, Tinni Sterner och Signe Wollter-Pfister, förutom andra tillfälliga korrespondenter i skilda länder.

För den avdelning slutligen, som rör rösträtten och politiken, svara de ledande inom rörelsen i Stockholm såväl som i landsorten.

Namnen på de framstående förmågor på skilda områden, som alltifrån början givit tidningen sitt intresse och värdefulla stöd, är en borgen för att tidningen även i fortsättningen skall komma att på ett värdigt sätt fylla sin uppgift som **den svenska kvinnorösträttsrörelsens organ.** Ingen tid har kraftigare än den närvarande visat kvinnornas nödvändigheten av samling kring rösträttsfrågan. Mot krigets bakgrund har kvinnans ställning som samhällsmedlem kommit i ny belysning, varom talrika uttalanden från personer i framskjuten ställning i de krigförande länderna bära vittne. För att uttröna den rådande uppfattningen om dessa förhållanden i vårt land samt om krigets inflytande på lösningen av kvinnornas rösträttsfråga, kommer på nyåret en **enquête** att anordnas i Rösträtt för Kvinnor. Redaktionen har vänt sig till ett antal framstående och kända män och kvinnor med anhållan om svar på dessa frågor. I den fasta förvisningen, att de inkommande svaren i hög grad skola bidraga att ännu ytterligare höja tidningens värde, inbjuda vi till **prenumeration å Rösträtt för Kvinnor för 1916.**

Rösträtt för Kvinnor utkommer den 1 och 15 i var månad eller med 24 nummer om året. Prenumerationspriset, postarvodet inberäknat, är från och med 1916 kr. 1:35. All prenumeration sker genom posten. I utlandet bosatta prenumeranter kunna även erhålla tidningen mot insändande av 2 kr. i postanvisning till expeditionen, Lästmakargatan 6, Stockholm. Lösnummer 5 öre.

Till stadsfullmäktig i Köping

omvaldes den 10 december fru Emelie Johansson på de friständes lista. Vallet föregicks av kraftig agitation i stadens högertidning mot de friständes kandidat, men trots det samlade listan närmare 200 röster mera än vid liknande val 1913.

Kvinnor i pensionsnämnderna.

Till ordförande i Uppsala stads 2:dra pensionsdistrikt har länsstyrelsen efter häradshövding T. Ringenson, som avflyttat från orten, utsett fru Ellen Han-

Riks 25 50

Allm. 62 96

La fleupiste
Kgl. Hofblomsterhandel

Malmorgsgatan 6, Stockholm

Svea VäxtLandets förnämsta
MARGARIN**Arbetet ute i landet.**

Arboga F. K. P. R. hade den 12 november sitt höstsammanträde, anordnat som samkväm, hos en av medlemmarna. Ordföranden, fröken Helga Sundborg, inledde mötet med att erinra om den förlust, svenska kvinnorörelsen lidit genom förre statsminister Staaffs bortgång, samt om de danska kvinnornas rösträttsseger. Därpå företogs styrelseval, varvid samtliga funktionärer omvaldes. Prenumeration å Rösträttstidningen upptogs, och övriga föreningsärenden behandlades. Till sist redogjorde ordföranden för rösträttsmötet i Huskvarna i ett medryckande, med spant intresse åhört anförande.

Haparanda F. K. P. R. hade torsdagen den 11 november ordinarie årsmöte, vilket hölls såsom samkväm å godtemplarsalen. Till medlemmar av styrelsen för år 1916 omvaldes de förutvarande, med undantag av fru H. Wigart, som avlagt sig uppdraget som sekreterare. I hennes ställe utsågs fröken Signe Lindgren. Styrelsen består således av: fröken Mia Grape ordförande, fru T. Hallström vice ordförande, fröken S. Lindgren sekreterare och fröken A. Stenudd kassör och vice sekreterare. Till centralstyrelsemedlem omvaldes fru M. Green, och till revisorer utsågs fru K. Vihlén och fru L. Lindbäck. Mötet beslöt, att de föreläsningar i samhällslära, som bekostas av den Bergman-Österbergiska donationen skulle hållas i Haparanda den 25 och 26 november. Vidare beslöt enhälligt att som kandidater vid de stundande stadsfullmäktigevalen uppställa fröken Mia Grape och fru M. Green. Efter förhandlingarna slut höll fröken V. Fridner ett föredrag om Fattigvårdsdagstiftning. Därefter vidtog den festliga delen av aftonen med musik och sång samt uppförande av en liten rolig teaterpjäs, "Magisterns historielektion".

Hälsingborgs F. K. P. R. hade måndagen den 13 december anordnat ett föredrag, som hölls av stadsombudsman Schlyter om Eldbegängelsen och krematorieväsendet. Det synnerligen intressanta föredraget beledsades även av en serie skioptikonbilder. Efter föredragets slut frambar d:r Christer Nilsson styrelsens tack till hr Schlyter och uppmanade de närvarande att sprida intresset för krematorieväsendet.

Karlskoga F. K. P. R. har på årsmöte till styrelse återvalt fröken Gun Forsgren, ordförande, fl. kand. fru Ebba Danielsson, vice ordförande, fl. kand. fröken Clara Lundh, sekreterare, fröken Anna Westerdahl, kassör, fröken Hilda Hultin, fru Katarina Andrée och fru Ragnhild Sohlman. Centralstyrelsemedlem är fröken Gun Forsgren med fröken Clara Lundh som suppleant.

Linköpings F. K. P. R. höll ordinarie höstmöte måndagen den 29 november. Styrelseval för nästa kalenderår förrättades, varvid omvaldes: fröken Jenny Wallerstedt ordförande, fröken Anna Löwendahl vice ordförande, fruarna Maria Tollin och Malin Fridén, fröken Anna Wahlbeck och Anna Janson, samt nyvaldes efter fru Eva Hanzén, som avlagt sig, fröken M. Folcker. Till centralstyrelsemedlem omvaldes fröken J. Wallerstedt med fru E. Hanzén som suppleant. Ordföranden höll ett intressant och belysande föredrag över Rösträttsfrågans läge under världskriget, musik utfördes, och fru Frigga Carlbergs enaktare,

